15. Non facies, quod iniquum est, nec injuste iudicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iuste iudica proximo tuo.

16. No serás en tu pueblo ni calumniador público, ni maldiciente secreto". No atentarás contra la sangre de tu prójimo. Yo soy el Señor que castigo estas injusticias.

16. Non eris criminator, nec susurro in populo. Non stabis contra sanguinem proximi tui: ego Dominus.

Eccli. xix.

13.  
Matt. xviii.  
15.  
Luc. xvii. 3.

17. No aborrecerás á tu hermano en tu corazon; pero repréndele públicamente" para que no peques por su causa, conservando aborrecimiento secreto contra él, y buscando medio de hacerle sentir.

17. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum ne habeas super illo peccatum.

18. No procures pues vengarte, ni te acuerdes de la injuria de tus conciudadanos". Amarás á tu amigo" como á

18. Non quaeras ultionem, nec memor eris iniuriae civium tuorum. Diliges ami-

Y 12. Heb. lit. No tomaréis mi nombre en vano.

Y 13. Heb. dif. No oprimiréis á vuestro prójimo, ni le robaréis. En la Vulgata la palabra *calumnia* corresponde muchas veces á la palabra hebrea *asq*, que significa opresion, violencia, injusticia. *Supr. vi. 2.*

Y 15. En el hebreo se lee *TASH, facietis*, en lugar de *TASH, facies*, que se halla en el samaritano.

Y 16. Heb. dif. No iréis por todas partes esparciendo maledicencias entre vuestro pueblo. El hebreo expresa con una sola palabra lo que la Vulgata traduce por *criminator et susurro*.

Y 17. La Vulgata poniendo aquí *publicè* parece suponer que en el hebreo decía. *AT AMIC, apud populum tuum*; siendo así que se lee *AT AMIC, proximum tuum*.

Y 18. Heb. dif. Y no guardéis resentimiento contra los de vuestro pueblo. *Ibid.* El hebreo puede significar tambien: Amaréis á vuestro prójimo como á vosotros mismos. Así es como traducen los Setenta; y en este sentido se usa *et*

cum tuum sicut teipsum: ego Dominus.

19. Leges meas custodite. lumentum tuum non facies coire cum alterius generis animantibus. Agrum tuum non seres diverso semine. Veste, quae ex duobus texta est, non indueris.

20. Homo si dormierit cum muliere coitu seminis, quae sit ancilla etiam nubilis, et tamen pretio non redempta, nec libertate donata: vapulabunt ambo, et non morientur, quia non fuit libera.

21. Pro delicto autem suo offeret Domino ad ostium tabernaculi testimonij arietem:

22. Orabitque pro eo sacerdos, et pro peccato eius coram Domino, et reprobabitur ei, dimitteturque peccatum.

23. Quando ingressi fueritis terram, et plantaveritis in ea ligna pomifera, auferetis praeputia eorum: poma, quae germinant, immunda erunt vobis, nec edetis ex eis.